

令和 3 年 度

府中市競走事業会計補正予算書 (第 2 号)

令和3年度府中市競走事業会計補正予算（第2号）

（総則）

第1条 令和3年度府中市の競走事業会計の補正予算（第2号）は、次に定めるところによる。

（業務の予定量の補正）

第2条 令和3年度府中市競走事業会計予算（以下「予算」という。）第2条に定めた業務の予定量を次のとおり補正する。

科 目	既決予定量	補正予定量	計
(2) 1日平均舟券売上金額	474,792千円	-6,849千円	467,943千円
(3) 1日平均返還金額	9,496千円	-137千円	9,359千円

（収益的収入及び支出の補正）

第3条 予算第3条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

収 入

科 目	既決予定額	補正予定額	計
第1款 競走事業収益	93,517,836千円	-1,415,892千円	92,101,944千円
第1項 営業収益	93,476,883千円	-1,427,241千円	92,049,642千円
第2項 営業外収益	40,953千円	4,043千円	44,996千円
第3項 特別利益	0千円	7,306千円	7,306千円

支 出

科 目	既決予定額	補正予定額	計
第1款 競走事業費用	89,802,046千円	-1,350,761千円	88,451,285千円
第1項 営業費用	89,792,497千円	-1,350,761千円	88,441,736千円

（資本的収入及び支出の補正）

第4条 予算第4条本文中「2,785,750千円」を「4,169,569千円」に、「145,963千円」を「129,782千円」に、「及び当年度利益剰余金処分額2,602,000千円」を「、当年度利益剰余金処分額3,602,000千円及び繰越利益剰余金処分額400,000千円」に改

め、資本的支出の予定額を次のとおり補正する。

支 出

科 目	既決予定額	補正予定額	計
第1款 資本的支出	3,189,294 千円	1,383,819 千円	4,573,113 千円
第1項 建設改良費	587,294 千円	-16,181 千円	571,113 千円
第3項 利益剰余金繰出 金	2,600,000 千円	1,400,000 千円	4,000,000 千円

(利益剰余金の処分の補正)

第5条 予算第8条本文中「2,602,000千円」を「4,002,000千円」に改め、利益剰余金の処分の金額を次のとおり補正する。

科 目	既決予定額	補正予定額	計
(3) 一般会計繰出金	2,300,000 千円	1,700,000 千円	4,000,000 千円
(4) 公共用地特別会計繰出 金	300,000 千円	-300,000 千円	0 千円

令和 4 年 2 月 2 1 日提出

府中市長 高 野 律 雄



# 府中市競走事業会計補正予算（第2号）説明書





令和 3 年度 府中市競走事業会計補正予算実施計画  
資本的收入及び支出  
支 出

(単位：千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備考
1 資本的支出			3,189,294	1,383,819	4,573,113	
	1 建設改良費		587,294	-16,181	571,113	
		3 リース債務 支払費	171,637	-16,181	155,456	
	3 利益剰余金 繰出金		2,600,000	1,400,000	4,000,000	
		1 他会計繰出 金	2,600,000	1,400,000	4,000,000	



# 令和3年度 府中市競走事業キャッシュ・フロー計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位：円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	3,613,547,793
減価償却費	215,175,000
資産減耗費	21,270,000
引当金の増減額 (△は減少)	897,000
長期前受金戻入	△39,999,000
受取利息及び配当金	△950,000
支払利息	4,141,818
雑支出 (リース資産に係る控除対象外消費税)	2,526,207
未収金の増減額 (△は増加)	△56,431,369
未払金の増減額 (△は減少)	△829,539,951
小計	2,930,637,498
利息及び配当金の受取額	950,000
利息の支払額	△4,223,862
業務活動によるキャッシュ・フロー	2,927,363,636
2 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形及び無形固定資産の取得による支出	△377,870,000
基金の積立てによる支出	△2,000,000
基金の繰入れによる収入	403,544,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	23,674,000
3 財務活動によるキャッシュ・フロー	
リース債務の支払	△155,456,000
他会計への繰出しによる支出	△4,000,000,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,155,456,000
資金増加額 (又は減少額)	△1,204,418,364
資金期首残高	3,996,045,644
資金期末残高	2,791,627,280

# 令和3年度 府中市競走事業予定損益計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位：円)

1 営業収益			
(1) 開催収益	85,914,340,000		
(2) 場間場外発売事務受託収益	5,711,174,000		
(3) その他営業収益	<u>416,344,729</u>	92,041,858,729	
2 営業費用			
(1) 開催費	81,877,908,969		
(2) 場間場外発売事務受託費	4,651,727,557		
(3) 管理費	272,365,361		
(4) 減価償却費	215,175,000		
(5) 資産減耗費	<u>21,270,000</u>	<u>87,038,446,887</u>	
営業利益			5,003,411,842
3 営業外収益			
(1) 使用料	3,637		
(2) 受取利息及び配当金	950,000		
(3) 長期前受金戻入	39,999,000		
(4) 雑収益	<u>4,043,132</u>	44,995,769	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	4,141,818		
(2) 雑支出	<u>1,438,024,000</u>	<u>1,442,165,818</u>	<u>△ 1,397,170,049</u>
経常利益			3,606,241,793
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	<u>7,306,000</u>	<u>7,306,000</u>	<u>7,306,000</u>
当年度純利益			3,613,547,793
前年度繰越利益剰余金			2,113,821,845
その他未処分利益剰余金変動額			<u>403,544,000</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>6,130,913,638</u></u>

令和3年度

## 府中市競走事業予定貸借対照表

(令和4年3月31日)

(単位：円)

## 資産の部

## 1 固定資産

## (1) 有形固定資産

イ 土地		3,242,246,476	
ロ 建物	852,567,939		
減価償却累計額	△ 312,706,181	539,861,758	
ハ 建物附属設備	531,672,570		
減価償却累計額	△ 48,245,814	483,426,756	
ニ 構築物	3,465,596		
減価償却累計額	△ 143,474	3,322,122	
ホ 機械及び装置	324,665,378		
減価償却累計額	△ 67,502,579	257,162,799	
ヘ 工具器具及び備品	1,063,479,077		
減価償却累計額	△ 651,727,567	411,751,510	
ト リース資産	616,648,649		
減価償却累計額	△ 107,640,139	509,008,510	
有形固定資産合計			5,446,779,931

## (2) 無形固定資産

イ リース資産		1,313,424	
無形固定資産合計			1,313,424

## (3) 投資その他の資産

イ 基金		1,803,115,800	
投資その他の資産合計			1,803,115,800

固定資産合計 7,251,209,155

## 2 流動資産

(1) 現金預金		2,791,627,280	
(2) 開催資金		361,870,000	
(3) 未収金		307,243,620	
(4) 繰出金		4,000,000,000	

流動資産合計 7,460,740,900

資産合計 14,711,950,055

## 負債の部

3 固定負債		
(1) リース債務	196,499,620	
固定負債合計	<u>196,499,620</u>	196,499,620
4 流動負債		
(1) リース債務	122,118,360	
(2) 未払金	1,389,607,930	
(3) 前受金	2,631,780	
(4) 引当金		
イ 賞与引当金	10,895,000	
ロ 法定福利費引当金	1,530,000	
(5) 預り金	303,536,064	
流動負債合計	<u>1,830,319,134</u>	1,830,319,134
5 繰延収益		
(1) 長期前受金	529,108,485	
(2) 長期前受金収益化累計額	△ 243,328,506	
繰延収益合計	<u>285,779,979</u>	285,779,979
負債合計		<u>2,312,598,733</u>

## 資本の部

6 資本金		4,467,321,884
7 剰余金		
(1) 利益剰余金		
イ 利益積立金	1,506,000,000	
ロ 建設改良積立金	295,115,800	
ハ 当年度未処分利益剰余金	6,130,913,638	
利益剰余金合計	<u>7,932,029,438</u>	7,932,029,438
剰余金合計		<u>7,932,029,438</u>
資本合計		<u>12,399,351,322</u>
負債資本合計		<u>14,711,950,055</u>

## 注記

### 1 重要な会計方針

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

##### ア 有形固定資産（リース資産を除く。）

##### (7) 減価償却の方法

定額法によっている。

##### (4) 主な耐用年数

a 建物	17～38年
b 建物附属設備	6～18年
c 構築物	10～45年
d 機械及び装置	6～22年
e 工具器具及び備品	5～20年

##### イ リース資産

##### (7) 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。

#### (2) 引当金の計上方法

##### ア 退職給付引当金

職員の退職手当は、一般会計においてその全部を負担することとしているため、退職給付引当金は計上していない。

##### イ 賞与引当金及び法定福利費引当金

職員の期末手当、勤勉手当及びこれに係る法定福利費の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計上している。

#### (3) その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項

##### ア 消費税等の会計処理方法

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜き方式によっている。

### 2 予定キャッシュ・フロー計算書等に関する注記

#### (1) 重要な非資金取引

ア 当年度、新たに計上したファイナンス・リース取引に係る資産及び負債の額は27,788,280円である。

3 リース契約により使用する固定資産に関する注記

(1) リース取引の処理方法

リース料総額が300万円以上のファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

(2) オペレーティング・リース取引に係る未経過リース料相当額

区 分	金 額
1 年 以 内	8,071,788円
1 年 超	16,500,818円
合 計	24,572,606円

補正予算実施計画明細書

【収益的收入】

(単位：千円)

款 項 目	補正前の額	補 正 額	計 (補正率%)	説 明	
1 競走事業収益	93,517,836	-1,415,892	92,101,944 (-1.5)		
1 営業収益	93,476,883	-1,427,241	92,049,642 (-1.5)		
1 開催収益	87,171,784	-1,257,444	85,914,340 (-1.4)	1 勝舟投票券発売金	-1,257,444
				1 平和島勝舟投票券発売金	240,667
				発売額 1日当たり	31,486千円
				発売日数 年間	169日
				2 平和島劇場勝舟投票券発売金	67,675
				発売額 1日当たり	9,047千円
				発売日数 年間	161日
				3 電話投票勝舟投票券発売金	-778,785
				発売額 1日当たり	320,544千円
				発売日数 年間	180日
				4 ボートピア河辺勝舟投票券発売金	-6,624
				発売額 1日当たり	1,583千円
				発売日数 年間	179日
				5 ボートピア横浜勝舟投票券発売金	-40,256
				発売額 1日当たり	6,923千円
				発売日数 年間	180日
				6 ミニボートピア黒石勝舟投票券発売金	1,958
				発売額 1日当たり	618千円
				発売日数 年間	180日
				7 オラレ上越勝舟投票券発売金	-10,635
				発売額 1日当たり	494千円
				発売日数 年間	180日
				8 オラレ刈羽勝舟投票券発売金	1,165
				発売額 1日当たり	284千円
				発売日数 年間	180日
				9 場間場外勝舟投票券発売金	-732,609
				発売額 1日当たり	99,852千円
				発売日数 年間	180日
				収入額	85,914,340千円
				既決額	87,171,784千円
				差引補正額	-1,257,444千円
2 場間場外発売事務受託収益	5,880,971	-169,797	5,711,174 (-2.9)	1 場間場外発売事務受託収益	-169,797
				1 場外発売受託金収入	-169,797
				収入額	5,711,174千円
				既決額	5,880,971千円
				差引補正額	-169,797千円
2 営業外収益	40,953	4,043	44,996 (9.9)		
5 雑収益	0	4,043	4,043 (100.0)	3 助成金	4,041
				4 雑収益	2
3 特別利益	0	7,306	7,306 (100.0)		
2 過年度損益修正益	0	7,306	7,306 (100.0)	1 過年度損益修正益	7,306
合 計	93,517,836	-1,415,892	92,101,944 (-1.5)		

## 【収益的支出】

(単位：千円)

款 項 目	補正前の額	補 正 額	計 (補正率%)	説 明	
1 競走事業費用	89,802,046	-1,350,761	88,451,285 (-1.5)		
1 営業費用	89,792,497	-1,350,761	88,441,736 (-1.5)		
1 開催費	84,079,452	-1,240,215	82,839,237 (-1.5)		モーターボート競走事業の開催運営に係る経費
				1 勝舟投票券払戻金	-922,125
				1 勝舟投票券払戻金	-922,125
				2 勝舟投票券返還金	-24,656
				1 勝舟投票券返還金	-24,656
				3 法第25条交付金	-95,902
				1 交付金 日本財団	-95,902
				4 法第30条交付金	-19,933
				1 交付金 日本MB競走会	-19,933
				10 施設費	-7,022
				1 平和島競走場施設借上費	-6,630
				2 ボートピア河辺施設借上費	-392
				12 委託費	-147,593
				3 平和島劇場事業委託費	10,211
				4 ボートピア河辺事業委託費	-635
				5 ボートピア横浜事業委託費	-6,100
				6 ミニボートピア黒石事業委託費	383
				7 オラレ上越事業委託費	-1,446
				8 オラレ刈羽事業委託費	256
				10 電話投票委託費	-23,096
				11 場間場外発売事務委託費	-127,166
				13 分担金	-22,984
				1 分担金 全国MB競走施行者協議会	-988
				5 分担金 B R 振興会電話投票システム借上費	-21,417
				9 分担金 ボートピア河辺環境整備費	-19
				10 分担金 ボートピア横浜環境整備費	-394
				11 分担金 ミニボートピア黒石環境整備費	19
				12 分担金 オラレ上越事務協力費	-208
				13 分担金 オラレ刈羽事務協力費	23
2 場間場外発売事務受託費	5,200,838	-110,546	5,090,292 (-2.1)		モーターボート競走場外発売事業に係る経費
				3 施設費	-6,873
				1 平和島競走場施設借上費	5,081
				2 ボートピア河辺施設借上費	-11,954
				4 委託費	-96,802
				3 ボートピア河辺事業委託費	-18,315
				4 ボートピア横浜事業委託費	-64,308
				5 ミニボートピア黒石事業委託費	-6,842
				7 オラレ刈羽事業委託費	-7,337



## 【収益的支出】

(単位：千円)

款 項 目		補正前の額	補 正 額	計 (補正率%)	説 明	
	営業費用 場間場外発売事務受託費				5 分担金	-6,871
					2 分担金 ボートピア河辺環境整備 費	-592
					3 分担金 ボートピア横浜環境整備 費	-4,437
					4 分担金 ミニボートピア黒石環境 整備費	-440
					6 分担金 オラレ刈羽事務協力費	-1,402
合	計	89,802,046	-1,350,761	88,451,285 (-1.5)		

## 【資本的支出】

(単位：千円)

款 項 目	補正前の額	補 正 額	計 (補正率%)	説 明		
1 資本的支出	3,189,294	1,383,819	4,573,113 (43.4)			
1 建設改良費	587,294	-16,181	571,113 (-2.8)			
3 リース債務支払費	171,637	-16,181	155,456 (-9.4)	1 リース債務支払費	-16,181	ファイナンス・リース契約によるリース債務の支払に係る経費
3 利益剰余金繰出金	2,600,000	1,400,000	4,000,000 (53.8)			
1 他会計繰出金	2,600,000	1,400,000	4,000,000 (53.8)	1 一般会計繰出金	1,700,000	他会計への繰出しに係る経費
				2 公共用地特別会計繰出金	-300,000	
合 計	3,189,294	1,383,819	4,573,113 (43.4)			